Yine sonraki dönemlerde tartışmaların çözümünde nassın zahirini esas alan gruba Ehl-i hadis, akli esas alan gruba ise Mu'tezile denmiştir. Mezhepleşme sürecinin son halkaları ise hicri IV. asırda İmam Matürîdî (v. 333/944) ve İmam Eş'arî (v. 324/935-6) önderliğindeki Matürîdiyye ve Eş'arıyye mezhepleriyle tamamlanmıştır. Her iki mezhebin günümüze yansıyan şekli ise Ehl-i Sünnet ve'l-Cemâat olarak kabul görmektedir.

Bu çalışma da zikredilen mezheplerden biri olan Şia mezhebinin imamlardan sonraki en önemli ismi denilebilecek Hişâm b.

<sup>27</sup> Şiî mütekellimin isminin asıl yazılışı Hişâm b. el-Hakem şeklindedir. Ancak Türkçeye uygunluk açısından bu çalışmanın tamamında Hişâm b. Hakem olarak aktardık.

<sup>28</sup> Ebû Ca'fer Muhammed b. Hasan b. Ali et-Tûsî, *Ricâli't-Tûsî*, thk. Cevâd el-Kayyûmî el-İsfehânî, Kum: Müessesetü'l-neşri'l-İslâmî, 1373/1954, s.319; Muhammed b. Ali el-Erdebilî el-Ğarvî el-Hâirî, *Câmi'u'r-ruvât*, Kum: Menşûrâtü Mektebeti Âyetullah el-Uzmâ el-Mar'aşî en-Necfî, 1403, s.314.

<sup>29</sup> Ebu'l-Ferec Muhammed b. İshak b. Muhammed el-Verrâk el-Bağdâdî el-Mu'tezilî eş-Şî'î (İbnü'n-Nedîm), *el-Fihrist*, thk. İbrahim Ramazan, 2. Baskı, Beyrut: Dâru'l-ma'rife, 1417/1997, s.217; Ebû-Amr Muhammed b. Ömer b. Abdulaziz el-Keşşî, *Ricâlu'l-Keşşî*, thk. es-Seyyid Ahmed el-Huseynî, Beyrut: Müessesetü'l-a'lemî li'l-matbû'ât, 1430/2009, s.186

<sup>30</sup> Ebu'l-Abbâs Ahmed b. Ali b. Ahmed b. Abbâs en-Necâşî el-Esedî el-Kûfî, *Ricâlu'n-Necâşî*, Beyrut: Şeriketü'l-a'lemî li'l-matbû'ât, 1431/2010, s.415.

<sup>31</sup> Doğan Kaplan, Hişâm'ın Amr b. Ubeyd ile münazara etmiş olmasını ve İmam Cafer ile erken yaşta tanışmasını dikkate alarak Hişâm'ın doğum tarihinin h.120 sonrası olabileceğini söyler. Bkz. Doğan Kaplan, *Hişâm b.el-Hakem: Hayatı, Görüşleri ve İmami Şiiğe Katkıları*, Konya: Aybil Yayınları, 2013, s.20.

<sup>32</sup> Keşşî, a.g.e., s.186; Hıdır Muhammed Nebhâ, *el-Menha'l-kelâmi 'inde Hişâm b. el-Hakem ve eseruhu fi'l-fikri'l-İslâmî*, Meşhed: Mecmau'l-buhûsî'l-İslâmiyye, 1434, s.23.

<sup>33</sup> Ebu'l-Hasan Ali b. Hüseyin b. Ali el-Mes'ûdî, *Murûcu'z-zeheb ve me'âdinu'l-cevher*, thk. Esad Dâğir, Kum: Dâru'l-hicra, 1409, c.IV, s.21; Salahuddin Halil b. Eybek b. Abdillâh es-Safedî, *el-Vâfi bi'l-vefayât*, thk. Ahmed el-Arnaût – Türkî Mustafa, Beyrut: Dâru ihyâ't-turâs, 1420/2000, c.XXVI, s.57. Ayrıca bazı kaynaklar Hişâm'ın ipek değil boncuk ticareti yaptığını aktarır, buna delil olarak ise Abdullah b. Yezid'in boncuk ticareti yapması gösterilir. Bkz. Nebhâ, a.g.e., s.23.

<sup>34</sup> Ebû Muhammed Ali b. Ahmed b. Sa'îd b. Hazm el-Endülüsi el-Kurtubî ez-Zâhirî, *Resâilu İbn Hazm el-Endülüsi*, thk. İhsan Abbâs, Beyrut: Müessesetü'l-Arabiyye li'd-dirâsât ve'n-neşr, 1987, c.II, ss.114-115.

<sup>35</sup> Rıdvan Özdiç, *İlk Şii Kelamcılar ve Görüşleri*, (Yüksek Lisans Tezi), Çanakkale: Çanakkale Onsekiz Mart Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 2004, s.38.

Hişâm b. Hakem bir yandan ticaretle meşgul olurken diğer taraftan da ilim tahsil etmiştir. İlmî intisabı ile ilgili aktarılan rivayetlere göre Hişâm, önceleri Cehm b. Safvân (v. 128/745-6), Ebû Şâkir ed-Deysânî gibi kelamcılara intisap etmiştir. Daha sonra Medine’de Cafer Sadık (v. 148/765) ile münazarada bulunmuş, onun ilmî yetkinliğinden etkilenerek Şia’ya geçmiştir.<sup>36</sup> Daha sonraları Cafer Sadık’ın huzurunda yapılan kelâmî münazaralarda hazır cevaplılığı ve keskin zekasıyla Şia’yı savunmuştur.<sup>37</sup> Hişâm’ın münazaralardaki başarısı o kadar artmıştır ki bir defasında Cafer Sadık’ın ashabıyla oturduğu bir meclise girerken kendisini gören İmam Cafer, ona yer açmış ve “Bu, kalbiyle, diliyle ve eliyle bize yardım edendir” diyerek onu övmüştür.<sup>38</sup>

Ticaret için Bağdat’ta bulunduğu dönemlerde Bağdat’ın önde gelen âlimlerinden Ebu’l-Huzeyl el-Allâf (v. 235/849-50) ve Ebû Bekir el-Esam (v. 200/816) ile de münazaralarda bulunmuştur.<sup>39</sup> Abbasi halifesi Harun Reşid’in (v. 193/809) veziri Yahya b. Halid el-Bermekî’nin (v. 190/805) gözdesi olmuş ve onun huzurunda yapılan ilmî tartışmalara davet edilmiştir. Bu münazaralarda birçok kere galip gelen Hişâm, daha sonraki tartışma meclislerinin reisi ve hakemi olmuştur.<sup>40</sup>

Hişâm’ın devlet nazarındaki ilmî pozisyonunun böylesine iyi bir durumda olmasına karşın onun, Cafer Sadık’ın vefatından sonra imam olan Musa Kazım’ın (v.

183/799) Allah tarafından gönderilmiş bir imam olduğuna dair ileri sürdüğü görüşleri Abbasi Halifesi Harun Reşid’i tedirgin etmiştir. Bu durum neticesinde Halife, Musa Kazım’ı sorgulamıştır. Musa Kazım kendisinin bu görüşlerden uzak olduğunu belirtmişse de yine de hapsedilmiştir. Hişâm b.

Hişâm b. Hakem'e kendisinin ve ashabının görüşleri üzerine Hişâmiyye mezhebi nispet edilir.<sup>62</sup> Tecsim ve teşbih fikirlerinden dolayı Ebu'l-Hüseyin el-Malatî (v. 377/987), Abdulkâhir el-Bağdâdî (v. 429/1037-38) ve Ebu Muzaffer el-İsferâyînî (v. 471/1078) bu mezhebi Müşebbihe'den<sup>63</sup> sayarken İbn Kuteybe (v. 279/889) ve Şehristânî (v. 548/1153) Şia'nın aşırı kolunu temsil eden Gulât'tan saymışlardır.<sup>64</sup>

<sup>58</sup> Ebu'l-feth Muhammed b. Abdilkerim b. Ebi Bekr Ahmed eş-Şehristânî, *el-Milel ve'n-Nihal*, thk.Seyyid Kîlânî, 2. Baskı, Beyrut: Dâru'l-Ma'rife, 1395/1975, c.I, ss.53-54, 2.dp; Henry Laoust, *İslâm'da Ayrılıkçı Görüşler*, çev. Ethem Ruhi Fığlalı-Sabri Hizmetli, İstanbul: Pınar Yayınları, s.119.

<sup>59</sup> Ebu'l-Hasen Ali b. İsmail b. İshak el-Eş'arî, *Makâlâtü'l-İslâmiyyîn ve İhtilafu'l-Musallîn*, thk.Helmut Ritter, 3.Baskı, Weisbaden: Franz Steiner Yayınevi, 1400/1980, s.61; Burhan Köroğlu, "Taфра", *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (DİA)*, İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 2010, c. XXXIX, s.371.

<sup>60</sup> Eş'arî, a.g.e., s.33.

<sup>61</sup> Ebu'l- Huseyin Muhammed b. Ahmed b. Abdirrahman el-Malatî el-Askalânî, *et-Tenbîh ve'r-Red ala ehli'l-ehvâ ve'l-bid'a*, thk. Muhammed Zâhid b. el-Hasan el-Kevserî, Mısır: Mektebetü'l-Ezheriyye li't-turâs, t.y., s.25; Laoust, a.g.e., s.95.

<sup>62</sup> Eş'arî, a.g.e., s.31.

<sup>63</sup> Malatî, a.g.e., s.24; Ebû Mansur Abdulkâhir b. Tâhir b. Muhammed b. Abdullah el-Bağdâdî et-Temîmî el-İsferâyînî, *el-Fark beyne'l-fırak ve beyânu'l-fırkâti'n-nâciyeti*, 2. Baskı, Beyrut: Dâru'l-âfâki'l-cedîde, 1997, s.215; Ebû Muzaffer Tâhir b. Muhammed el-İsferâyînî, *et-Tabsir fi'd-dîn ve temyizi'l-fırkati'n-nâciyeti 'ani'l-fıraki'l-hâlikîn*, thk. Kemâl Yusuf el-Hût, Lübnan: Âlemu'l-kütüb, 1403/1983, s.120.

<sup>64</sup> Ebû Muhammed Abdullah b. Müslim b. Kuteybe ed-Dînaverî, *Te'vîlu muhtelifi'l-hadîs*, thk. Muhammed Muhyiddin el-Asfar, 2. Baskı, Beyrut: el-Mektebetü'l-İslâmî, 1419/1999, s.98; Şehristânî, a.g.e., c.I, s.184.

Şehristânî, Gâliyye'yi on bir gruba ayırmış ve Hişâmiyye'yi sekizinci Gâlî fırka olarak değerlendirmiştir. Genel olarak Gâlî fırkaların teşbih, bedâ, rec'at ve tenâsüh olmak üzere dört bid'atlerinin olduğunu aktarır.<sup>65</sup> Ancak araştırmalarımız sonucunda Hişâmiyye mezhebinin tenâsüh anlayışına dair bir bilgi bulunamamıştır.

Onun hocaları hakkında şunları söyleyebiliriz:

<sup>72</sup> Hişâm, *Müsnedü Hişâm b. el-Hakem*, ss.347-352.

<sup>73</sup> Şerîf el-Murtezâ, *el-Fusûlü'l-muhtâra mine'l-uyûn ve'l-mehâsin*, s.52; Heyet, *Mu'cemu tabakâti'l-mütakellimîn*, haz. Ca'fer es-Sübhanî, Kum: Müessesetü'l-İmâm es-Sâdık, 1424/2003, s.348.

<sup>74</sup> Hasan es-Sadr, *Te'sisü's-Şi'a li-'ulûmi'l-İslâm*, Beyrut: Daru'l-râidi'l-Arabiyye, 1370/1951, s.310; Muhammed Reza Atai, *Hisham ibn Hakam*, Islamic Research Foundation Astan-e Quds Razavi, 2015, <https://www.al-islam.org/hisham-ibn-hakam-muhammad-reza-atai/characteristics-hisham#founder-science-fundamentals-religion>. (16.04.2018)

<sup>75</sup> Eş'arî, a.g.e., s.63; Bağdâdî, a.g.e., s.51.

Hayatının sonlarına doğru Tirmizî'e yerleşmiş ve hayatının geri kalanını h.128 yılına kadar burada sürdürmüştür.<sup>80</sup>

İyi bir mütefekkir ve cedelci olan Cehm b. Safvân, bulunduğu farklı coğrafyalardaki mütefekkirlerden etkilenmiştir.<sup>81</sup> En çok etkilendiği isimlerin başında hocası Ca'd b. Dirhem (v. 124/742?) gelir.<sup>82</sup> Ca'd'ın sıfatlar ve halku'l-Kur'ân hakkındaki görüşlerini benimsemiştir. Mukâtil b. Süleyman'ın (v. 150/767) aşırı teşbih anlayışına karşı aşırı tenzihi savunmuş, Allah'ın sıfatlarından herhangi bir sıfatla kulun tavsif edilemeyeceğini bunun teşbihe neden olacağını ileri sürmüştür. Kulun kendi fiillerinde özgür olmadığını savunmuş ve cebr anlayışını benimsemiştir. Rü'yetullah'ı inkar etmiştir.

Günümüze hiçbir eseri intikal etmeyen Cehm'in görüşleri Cehmiyye adı altında öğrencileri tarafından hicri V. yüzyıla kadar yaşatılmıştır.<sup>85</sup>

**c) Cafer Sadık:** Tam adı Ebû Abdillâh Ca'fer b. Muhammed el-Bâkır b. Alî Zeynil'âbidîn'dir. Hicrî 80 veya 83 yılında Medine'de doğmuştur. Babası Muhammed Bâkır'ın (v. 114/733) tayiniyle Şia'nın altıncı imamı olmuştur. Otuz dört yıllık imamet vazifesini yerine getirdikten sonra hicrî 148 yılında doğduğu şehir olan Medine'de vefat etmiştir.<sup>86</sup>

Hadis, fıkıh, tefsir ve kelâm alanlarında yetkindir. Hadis ilminde sika kabul edilen İmam Cafer, dürüstlüğü vesilesiyle "sâdık" lakabıyla anılmıştır. Vâsıl b. Atâ (v. 131/748), Amr b. Ubeyd (v. 144/761) ve Ebû Hanîfe (v. 150/767) ile muâsır olan Cafer Sadık bu âlimlerle çeşitli ilmî münazaralarda bulunmuştur. Şia tarafından kendisinin masum olduğu ve geçmiş gelecek her şeyi, bütün ilimleri ve dilleri bildiği iddia edilmiştir. Ehl-i Sünnet'e göre ise İmam Cafer masum olmamakla birlikte Kur'an ve Sünnet'e dayanarak içtihat eden bir müçtehitir.

el-Hakem*, s.347.

<sup>128</sup> Necâşî, a.g.e., s.415.

<sup>129</sup> Modarressi, a.g.e., ss.265-266.

<sup>130</sup> Öz, "Hişâm b. Hakem", s.154.

<sup>131</sup> İbn Bâbeveyh, *Men lâ yahduruhu'l-fakîh*, haz. Ali Ekber el-Ğıfârî, 2.Baskı, Kum: Menşûrâtu cema'ati'l-müderrişîn, 1404/1984, s.522.

<sup>132</sup> Muhammed Mehdî Şemseddin, *el-İctihâd ve't-tecdîd fi'l-fikhi'l-İslâm*, Beyrut: Müessesetü'd-devliyye, 1419/1999, s.22; Muhammed Bâkır es-Sadr, *Dürûs fi 'ilmi'l-usûl*, 5.Baskı, Kum: Müessesetü'n-neşri'l-İslâmî, 1418/1997, c.I, s.52.

usûlü eseri olduğunu iddia etmiştir.<sup>133</sup> Ancak Hıdır Nebhâ'nın tetkiklerine göre İbnü'n-Nedîm'in *el-Fihrist*'inde geçen bütün *elfâz* adlı eserler şair ve edipler tarafından telif edilmiştir.

- \_\_\_\_\_, *el-Erba‘în fî usûli'd-din*, thk. Ahmed Hicâzî es-Sekâ, Kahire: Mektebetü'l-külliyeti'l-Ezheriyye, 1986.
- \_\_\_\_\_, *el-Metâlibu'l-Âliye*, thk. Ahmed Hicâzî es-Sekâ, c.I-IX, Beyrut: Dâru'l-kütübi'l-‘Arabiyye, 1987.
- SADR Hasan, *Te'sîsü's-Şi'ati li-'ulûmi'l-İslâm*, Beyrut: Daru'l-râidi'l-Arabiyye, 1370/1951.
- SADR Muhammed Bâkır, *Dürûs fî 'ilmi'l-usûl*, c.I-III, 5.b., Kum: Müessesetü'n-neşri'l-İslâmî, 1418/1997.
- SAFEDÎ Salahuddin Halil b. Eybek b. Abdillâh, *el-Vâfi bi'l-vefayât*, thk. Ahmed el-Arnaût – Türkî Mustafa, c.XXVI, Beyrut: Dâru ihyâi't-turâs, 1420/2000.
- SIRMA İhsan Süreyya, *Müslümanların Tarihi*, c.I-V, İstanbul: Beyan Yayınları, 2014.
- SİNANOĞLU Mustafa, “Teklif”, *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (DİA)*, c.XL, İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 2011, , ss.385-387.
- ŞEHRİSTÂNÎ Ebu'l-feth Muhammed b. Abdilkerim b. Ebi Bekr Ahmed, *el-Milel ve'n-Nihal*, thk. Seyyid Kîlânî, c.I-III, 2.b., Beyrut: Dâru'l-Ma‘rife, 1395/1975.
- ŞEMSEDDİN Muhammed Mehdî, *el-İctihâd ve't-tecdîd fî'l-fıkhi'l-İslâm*, Beyrut: Müessesetü'd-devliyye, 1419/1999.
- TEVHÎDÎ Ali b. Muhammed b. Abbas Ebû Hayyân, *Ahlâkü'l-vezireyn*, thk. Muahmed b. Tavit et-Tancî, Dımaşk: Matbuatü'l-mecmai'l-ilmîyyi'l-arabî, 1965.
- \_\_\_\_\_, *el-Basâir ve'z-zehâir*, thk. Vedâd el-Kâdî, c.I-IX, Beyrut: Dâru Sâdır, 1988.
- TOKTAŞ Fatih, *İslam Düşüncesinde Felsefe Eleştirileri*, 2.b., İstanbul: Klasik Yayınları, 2013.